Ad excidium ire Turcorum regnum et gloriam iam destinata protendunt fata teque, Princeps excellentissime, ad eius gentis perniciem natum prescribunt superi. Igitur, cur refugis certa tuae gloriae fata? Molem iam nutantem quisque facile potest, quo cito ruat, digito pellere quoque. Nam in illo Varnensi calamitatis agro, dictum puta, Princeps, aduc extant pignora belli: ossa inhumata virum, horrentia Turcis, quae te vocant, quae te citant fatalem gloriam tuam ne differas, victor! Duces habes et milites Panonios quoque a stirpe duros. Cur igitur Oceani a littore maris milites cogis, linguis, moribus desides, quos inhibent accedere fata. Quamobrem,

si consulto superum libet gerere bellum, crucem Christi ut clypeum summe leva, gladium de[f.2]stra, Christum belli tibi socium precibus vendica gemens. Universa enim ille regit, varioque rerum cardine versat et quorsum velit illuc numen vertit, secundas regum accedere vices. Nec reges potuere summi aut incensi gloria duces rerum potiri, aut secunda quandoque gerere bella, ni se ille prius fecerit ducem, supera qui et infera regit nutu suo. Igitur huic cœlesti regi, huic domino, huic duci, dum bella geris, adhæreas, Princeps, si graciam consiliorum tuorum, si dignitatem, si honorem tibi vendicare optas.

[f.2v] Turcarum³ gens ab annis sexcentis et supra a Scythis (qui trans Thanaim Asiam versus nul[la stabili]⁴ sede, nullibus urbibus, nullis certis et per[f.3]petuis do[miciliis ca]mpos⁵ patentes va[ge passim]que⁶ incolere soliti sunt) originem traxit et veluti rivulus quidam e fonte inde emanasse videntur. Huic rei argumento esse potest quod, primo Pontum et Cappadoziam transgressi, ad reliquas inde finitimas partes sensim illapsi sunt. Acc[e]dit⁷ vitae morunque similitudo, habitus cultu[sque]⁸ corporis, equitandi sagittandique ratio et omnino rei militaris communis quaedam et patr[ia]⁹ disciplina, et, quod sine ulla dubitatione cuique probari possit, linguę ipsius ac usus loquendi cognatio. Hi, pava¹⁰ manu, primo latronum more – clamdestinis quibusdam excursionibus ac insultibus – vires sibi vendicare conati, confluente subinde, ut fit, huiuscemodi generis hominum multitudine. Occupatis oportune quibusdam montibus claustrisque (unde per occasionem facile irruptiones fieri possent) usque adeo emerserunt ac

³ Ostatak odlomka, izuzev posljednjih dviju rečenica, u cijelosti i gotovo bez promjene preuzet iz djela *Othomanorum familia seu de Turcarum imperio historia*, autora Niccolòa Sagundina.

⁴ conieci

⁵ conieci

⁶ conieci

⁷ conieci

⁸ conieci

⁹ conieci

¹⁰ videlicet pro *parva*

sublati sunt animis ut palam iam et pari Marte adversum finitimos de agri possessione certare non vererentur. Denique, procedente tempore, sive negligentia Gr̄ecorum, quorum de re agebatur, sive fatali quadam necessitate et rerum varietate humanarum, sive permissu cœlestium, aliter iam de huiusmodi imperio praescribentium, ita [f.3v] celeri succrevere cursu ut, opinione omnium, citius non modo Pontum et Cappadociam, verum Gallaziam, Bythiniam, Pampiyli[am], Pisidiām¹¹ utranque Phrigiam, Cilices, Cares et [eam]¹² Asiam quae Minor vocitatur, ad oras usque Ioniae et littora Gr̄eci nuncupati maris occupa[rint]¹³ et in suam potestatem redigerint. Nec unumquendam principem, sed alios alii duces et varia auspicia quasi per factiones secuti. Regna nonnulla olim ditissima expoliata ac concisa a primis sedibus regni et glo[...] mutata penitus contrita gratiam, dignitatem, honorem nominis ammisere.

[f.4] Ex¹⁴ hac itaque gente, quinquagesimum ab hinc et centesimum circiter annum, Otumanus quidam, exigui tum census et obscuri inter privatos nominis, ex [f.4v] collectitio quodam et gregario milite, non ingenti manu propter seditionem conflata, crassari¹⁵ passim et quae vastare posset praedabundus invadere, neque reliquias Christianas¹⁶ solum vexare atque prosternere verum etiam homines ipsos suaे gentis sine ullo discriminē armis infestis petere et qua daretur populari ac sibi subdere occēpit. Iam enim Turcorum ipsi duces ac principes, dominandi cupidine et plura habendi libidine commoti, sese invicem infestare coeperunt et eo usque superandi studio ac vires hostiliter exercendi provecti sunt, ut bellum domesticum intestinunque omnibus viribus gerere viderentur. Hanc Otomanus ille nactus occasionem, quae moribus utique et libidini suaे congrueret ac idoneam videretur posse suppeditare materiam,

¹¹ Kod Sagundina ovdje stoji *Persiam*.

¹² conieci

¹³ conieci

¹⁴ Uломак од почетка, zaključno s dijelom “fundamenta iecisse videretur” u potpunosti i uz manje izmjene preuzet od Sagundina.

¹⁵ Kod Sagundina ovdje stoji *grassari*

¹⁶ Kod Sagundina ovdje stoji *reliquos Christianos*

adscitis¹⁷ undique omnibus, qui pro ingenio prēdē rapinarunque percupidi essent, quive studio quo vis opprimendi spoliandique flagrarent, auctoritatem¹⁸ brevi adeptus est. Oppida quaedam per oportunitatem aggressus, alia vi coepit, alia deditione subegit, nonnulla (ut mētum incuteret) diripuit atque evertit, ut hinc futuri incrementi nonadmodum aspernanda fundamenta iecisse videretur. Accessit ad hoc accerrima pestis, quo malum calcaria adderet malo. Regulus quidam, maiorum [f.5] suorum emulus vitae, tum factinore suo nobilitatus, latro Caramano cui a maiorum stirpe nomen erat, haud levi crassatorum¹⁹ conflata manu, viribus Otumano iunctis, ut altissima flumina quaeque ad perniciem hominum tacito labi coepere sono, initio imprimis foedere belli, diversis utique viis, quo doli subtecti minus apparerent, lento sedem quere Marte cēpit. Iccirco in Cariam opprimendam, non ut maiores fecere sui, incertis diu vagando sedibus, sed quo pignora regni posteris adiiceret, mira latronum conflagata manu, contendit. Postquam in prēsentem locum venit, non excursionibus crassari²⁰, sed palam, ut opprimeret eius gentis inclyta regna, sēvire coepit, quae res ad arbitrium fati discrimine venit. Cariam demum ac Ciliciae quoque ea littora, quē Cyprio mari vicina sunt, crudibus²¹ perdomuit armis ac dedicata diu tenuit opprēssa tyrannidis iugo. A Mahometo novissime pulsus, ad Persarum regem se contulit exul, posteritate regni privatus et gloria. Alter prēterea Auranes appellatus et ipse quoque non ignobilis. Otomoni cum posteritate ab eo geniti, bellorum socii, vixerunt diu. Concisa tandem progenies mali funditus iam eversa est.

[f.5v] Orchanes²² deinde filius successit, qui ambitione et audatia patri non erat absimilis.

Cēterum disciplina rei militaris longe pericior, copiis apparat [f.6] uque opulentior et instructior.

¹⁷ Kod Sagundina ovdje stoji *ascitis*

¹⁸ Kod Sagundina ovdje stoji *auctoritate*

¹⁹ videlicet pro *grassatorum*

²⁰ videlicet pro *grassari*

²¹ sic!

²² Dio koji nedostaje dodan prema Sagundinu, od koga je preuzet tekst do "evexerit ac propagaverit".

Nam liberalitate animi, facilitate morum, dexteritate quadam ingenii, foelicitatis et bene probeque imperandi, commoditatis opinione ingentem sibi undique multitudinem comparavit, quorum animos, semel ad se prosequendum allectos atque conciliatos populari, deinceps facilitate quadam, comitate, consuetudine atque largitionibus mirum in modum in officio retinebat. Quo factum est ut rem incohatam a patre suapte ipse industria, diligentia, studio, cura, prudentia comode profectus auxerit et longe lateque evexerit ac propagaverit. Interea diu iam territos armis ad benvolentiam revocare induxit animum. Existimabat enim, quod bello et rapinis maiores sui pepererant odium, comitate quadam deliniri posse. Amicitia enim quam benvolentia facit bello parta perpetua est. Igitur cum popularibus phedere inito pacis benvolentiam quiescitam subtexit facile. Ocio tandiu intentus domesticis rebus vacarecepit – iam speratę gloriae sibi, quam cupidus hesitabat, incrementum propagaret. Horrida erat Scytharum gens ac in Asia verna, earum atque rerum, quae ingenium fovent, nuda penitus et exul. Igitur ut maiores suos, atroci bello quotannis gesto, copiis exutis, [f.6v] tot calamitates rependere flagrabat animo, corporis viribus magis rerum potitos esse. Igitur, quo viribus animi eorum gloriam superaret, avidus cepit vestigia ingenii vera querere. Arabes propterea, liberalium arcium peritos satis, inventos in Asia passim, premiis magnis allectos regis, venire ad se deinde iubet. Quamobrem Scytharum gens maiorum nomine contempto spretoque, Orhamo sub duce, gloriam belli sapientię studio adequavit. Iis demum artibus dux magnanimus Scytharum imanitatem Turcorum gloria illustrem fecit. Quamobrem regnum ex pauperrimo ditissimum, ex severo mite, ex agreste cultissimum, brevi tempore effecit. Foelia enim regna esse quibus philosophi presunt reges.

[f.7] “[...]”²³ parens ob benefitia pietatis ferre. Nec ea res falsum me habet, quo aliud armis decernerem ac modo a²⁴ aliud animo vellem quae pacis sunt amore socio contendere. Nam, ut alia magna et egregia omittam, quae concordia imperii novissime tibi volenti reddet, odium, quod in me concepisti deliniri, tandem pace mutua in arbitrio esse. Sortiri ferro imperium, ut optas, si ad votum venerit, facile videri quidem, sed charorum iam sanguine fuso foedera inire haud est facile. Postremo, quod difficillimum inter mortales esse, gloriam si viceris, invidiam haud vincere possis. Nunc, quoniam mihi belli necessitas finem dicendi facit, per hanc dextram quam pacis offero, per imperii fidem moneo obtestorque ut hos cives, qui tibi genere propinqui sunt, pacis beneficio conserves caros, neu malis alienos adiungere. Alieni siquidem hostium plerunque declarant nomen, quam sanguine coniunctos eodem sub imperio continere. Non hostes, quos in me iam paratos habes, de tuis si non fidis, praesidia imperii sunt. Quodoquidem²⁵ dixerim mutua benivolentia tecum eadem imperii fovere sceptrum. Sed amicus iste, quem neque armis cogere neque auro parare possis, officio ac fide promissa ad arbitrium velis retinere. Nemo autem amicior est quam eadem quis de gente ortus. Aut quem fidum Turcorum invenis, quos amicum bello petere crudelius cogis [f.7v] ac te mihi fidum prebes, qui cum Turcis habes iam foedera icta? Exercitus parare, copias invisas in Thraziam ducere, naves ac comeatus querere atque tuis premiis allecti hostes venient, tuoque in occasu gravissimo, ne armis quidem imperium lacerandum petant, quos vades habes, quem pignora tutus? In acervum si iieceris flamمام eam imprimis tu extinguito. At cum nequieris languens, tuo tibi illata telo pacieris vulnera. Hostes siquidem magis solent imperia adimere quam adempta reddere. At qui suo sese foderit gladio paricida est. Paratos igitur quos evocas hostes in caput tuum imperiunque, ipse tu, acerrimus hostis, excidium machinaris. Desine igitur cum aduc tibi,

²³ Novo poglavje započinje usred rečenice te bez naslovne ilustrirane stranice što znači da najmanje jedan list rukopisa nedostaje. Poglavlje je posvećeno sultanu Muratu I.

²⁴ sic!

²⁵ sic!

si sapis, salutis optio datur”.²⁶ Hunc itaque et copias eius mature in Thraziam per Hellespontum traduxit, ea condicione ut consummato confectoque bello navigio rursum domum per Hellespontum remitteretur. Hoc pacto Turcorum gens Amurate principe, Gr̄ecorum ductu et opera, in Thraziam ex Asia cum armis traiecit. Verum cum Amurates ipse, non quid promiserit, sed quid sibi posset conducere animo volveret sagaciterque longe prospiceret, consulto bellum protrahere ac in dies causando differre procrastinareque coepit. Ratus hinc fore, ut Gr̄ecorum viribus diuturnitate belli ac discordiarum atrocitate utrinque consumptis enervatisque ipse integer fractos iam et defessos adortus facile superaret atque oppimeret. Ubi igitur diurno bello mutuisque contentionibus deficere Gr̄eos [...]”²⁷

[f.8] [...]na pro more a pontifice maximo insignitus imperator ingenti conflato exercitu Danubium amnem traiecit [...] magna spe victoriae fretus. Ubi tamen discrimin erat loci, exploratoribus pr̄emissisque, sine ordine vagaretur miles, ad signa continebat duces. At Gallorum superba phallanx, exercitus socia tanti, sua passim fovebat castra ac ducis imperium sui. Sed plaeunque (ut fit) Gallorum animus, in consulendo levis, imperium ferre nequit. Igitur sine ductu vagabatur pr̄ecep̄s, quod imperator magno esse periculo cernens monere ac hortari Gallorum aggreditur ducem: “Non equidem me fallit, dux inclyte, maiorum tuorum ac pr̄esentem mihi gloriam intueri – amplissima enim domi regna, imperium iustum, religionem Dei habere Gallos ac incrementa fidei pr̄eclara. Gallorum gens in orbe semper cuique sortita est genti, sed metiri tempora prudentis est viri, atque ubi inest terrarum orbem, mores hominum quoque, quibuscum bellum gerimus modo. Ferozia animi quoque ut eius est gentis, incruenta Galli gessisse ac viciisse bella et, quam sibi fortuna ferox demeruit sortem, eandem habuisse

²⁶ Govor parafraziran po uzoru na Micipsu, prema Sall. J. 10, 1.

²⁷ Ovdje završava tekst stranice rukopisa, a tekst na sljedećem listu donosi događaje vezane uz bitku kod Nikopolja (1396.), što znači da se radi o ulomku iz životopisa Bajazida I. Iz rukopisa je stoga očito iskinut list na kojem se nalazila ilustracija sultana Bajazida I., a jedini ulomak iz njegova životopisa umetnut je usred poglavljja posvećenog sultanu Muratu I.